تصحیح‌های چاپی از رساله

۱. رسائل ابی‌علی‌الحسین بن عبدالله بن سینا فی أسرار الحکمة المشرقیة

نخستین بار رساله فی‌العشق به اهتمام میکائیل بن یحیی مهران در مجموعه رسائل ابی‌علی‌الحسین بن عبدالله بن سینا فی أسرار الحکمة المشرقیة منتشر شد(لیدن: ۱۸۹۴م/۱۳۱۲ق/۱۲۷۲ش). این مجموعه دارای چهار بخش و در یک مجلد با صفحه‌شمار گوناگون برای تصحیح‌ها و ترجمه‌ها به زبان فرانسه است. رساله فی‌العشق در بخش سوم این مجموعه به همراه رساله فی مهیة الصلوة و کتاب فی معنی

۱. به دلیل مقایسه‌هایی که به لحاظ تاریخی از تصحیح‌ها و تحقیقاتی که از این رساله در غرب و جهان عرب و ایران صورت گرفته است، تاریخ میلادی و قمری و شمسی ذکر می‌شود.

بر این اساس مهرن این اصطلاحات را نیز به اشتباه ترجمه کرده است.

۲. جامع البدائع

این تصحیح از *رساله فی‌العشق* در مجموعه‌ای با عنوان *جامع البدائع* توسط محیی‌الدین صبری الکردی انجام شده است (ابن‌سینا، ۱۳۳۵). این مجموعه به چاپ قاهره (۱۹۱۷ م/ ۱۳۳۵ ق/ ۱۲۹۵ ش) مشهور و مشتمل بر هجده رساله است که در آن علاوه بر رسائل ابن‌سینا، مشتمل بر رساله‌هایی از عمر خیام نیز هست.

رساله و اصل تصحیح شده آن آورده شده است. احمد آتش برای تصحیح این رساله از پنج نسخه خطی و همچنین نسخه‌های استفاده‌شده در چاپ رسائل عرفانی مه‌رن استفاده کرده است. نسخه‌ها عبارت‌اند از:

۱.

ب) رسالة فی ماهیة العشق (هنداوی: ۲۰۱۷م):^۱

ج) رسالة فی ماهیة العشق (وكالة الصحافة العربية، ۲۰۲۰م):^۲

۴. التفسیر القرآنی و اللغة الصوفیة فی فلسفة ابن سینا

حسن عاصی در مجموعه‌ای به نام تفسیر قرآنی و لغت صوفیه در فلسفه ابن سینا (بیروت: ۱۹۸۳م/۱۴۰۳ق/۱۳۶۱ش)، رسالة فی العشق را تصحیح کرده است. در این مجموعه، رسائلی انتخاب شده که مرتبط با تفاسیر قرآنی و نظریه‌های صوفیانه ابن سینا است. رسالة فی العشق با عنوان «فی العشق»، ششمین رساله تصحیح‌شده در این مجموعه و ذیل آثار صوفیانه ابن سینا آمده است. مصحح دلیل مشخصی برای قرارگرفتن این رساله در شمار آثار صوفیانه نمی‌آورد.

درحالی‌که در سیاق متن درباره‌ی قوهای نفس نباتی، واژه *معدنیة* صحیح‌تر است. مصحح همچنین از حاشیه‌های موجود در نسخه‌ها که ناظر به شرح لغوی یا مضمونی یا اصلاح متن است، غافل بوده است.

۵. رسالة فی العشق

حسین الصدیق و راویسه جاموس در مجموعه‌ای با عنوان *رسالة فی العشق (دمشق: ۲۰۰۵م / ۱۴۲۵ق)* / ۱۳۸۳ش، تصحیحی از رساله به عمل آورده‌اند. این کتاب شامل چهار بخش است: بخش اول مقدمه

است و در آن درباره موضوع عشق و ابن‌سینا و چگونگی تصحیح اثر بحث شده است؛ بخش دوم شرح رساله است، که بر اساس فصول مندرج در رساله، برخی از مفاهیم رساله توضیح و تبیین شده است؛ بخش سوم تصحیح رساله و در انتها نتیجه‌گیری است.

در این بخش سعی می‌شود تا با ارزیابی تصحیح انجام‌شده این ترجمه، دلایل ترجمه‌شدن رساله در عصر ابن‌سینا نیز بررسی شود.

محمد مشکات تصحیحی از نسخه ترجمه فارسی *رساله فی‌العشق* با عنوان *رساله عشق* منتشر کرده که فاقد مقدمه و اطلاعات درباره شیوه تصحیح است/چاپ کلاله خاور: ۱۹۴۰م/۱۳۵۹ق/۱۳۱۹ش). با تطبیق این تصحیح با نسخه‌های موجود از این رساله و همچنین تاریخ کتابت چاپ‌شده در انتهای تصحیح، می‌توان آن را منطبق بر نسخه مجلس به شماره ۱۰۱۹۹ دانست. حاشیه‌نویسی‌های این نسخه در تصحیح انعکاس یافته است: «الصفوی: پانویس - حاشیه الفضولی، نسخه چاپی المعصری. صحیح المعصومی/ابن‌سینا، ۱۳۱۹هـ ص ۱».

ترجمه فارسی

۱. ترجمه فارسی در کتاب الفوائد الدریه

ترجمه ضیاءالدین دری از رساله فی‌العشق در ابتدا در کتاب الفوائد الدریه و سپس به صورت جداگانه در سال ۱۳۵۸ هـ.ق و هم در کتاب رسائل فلسفی در سال ۱۳۸۸ توسط انتشارات آیت اشراق منتشر شده است (۱۹۳۹ م/۱۳۵۸ ق/۱۳۱۸ ش). این ترجمه مشخص نیست از کدام نسخه ترجمه شده و از این لحاظ که بسیار متفاوت از نسخه اصیل است، به لحاظ دقت فلسفی دارای نقصان‌های فراوان بوده و بنابراین ترجمه آن نیز قابل ارجاع نیست. در این ترجمه به تمایز ماهیت و وجود، و اصالت دادن به وجود توجه شده که در هیچ یک از نسخه‌های رساله این نکات وجود ندارند.

مترجم در ترجمه اثر بخش‌هایی را از خودش اضافه کرده که در متن چنین چیزی وجود ندارد، این موضوع بدون حتی یک تذکر یا علامت که نشان دهد متن از مترجم است، اضافه شده است. از نظر محتوایی نیز مترجم در متن دست برده، زیرا در فصل اول ابن‌سینا، عشق را سبب وجود هویات‌مدبره می‌داند، اما مترجم به سبب بقاء وجود ترجمه می‌کند.

۲. ترجمه فارسی در مجموعه ابن‌سینا و عرفان با رساله فی ماهیه‌العشق

عبدالعفور روان‌فرهادی و عبدالله سمندر غوریانی در این مجموعه علاوه بر نگارش و جمع‌آوری مقالاتی درباره رساله فی‌العشق، تصحیح آتش را از رساله بازنشر کرده‌اند و ترجمه‌ای از آن را نیز به زبان دری آورده‌اند (کابل: ۱۹۸۰ م/۱۴۰۰ ق/۱۳۵۹ ش). سمندر غوریانی رساله را ترجمه کرده و مقدمه‌ای نیز بر آن نوشته است. مهم‌ترین وجه شاخص این ترجمه روان‌بودن آن و وابستگی آن به تصحیح آتش است. مترجم در انجام ترجمه، به‌رغم اطلاع از ترجمه قدیمی این رساله (رک: روان‌فرهادی و سمندر غوریانی، ۱۳۵۹، ص ۱۴)، آن را مدنظر قرار نداده است.

ترجمه طرفاء به فرزندگان نیز صحیح نیست و برای فتیان نیز برگردانی در متن نیست. هویت‌های مدبره نیز به معنای هویت‌های تحت تدبیر، ترجمه شده که در متن به معنای فاعلی، یعنی هویت‌های تدبیرکننده، لحاظ شده است.

ترجمه انگلیسی امیل فاکنهایم

امیل فاکنهایم^۱، در سال ۱۹۴۵م/۱۳۶۴ق/۱۳۲۴ش، این رساله را از روی تصحیح نسخه چاپ مهرن به انگلیسی ترجمه کرد (Ibn Sina, 1945, p.211-228). مترجم هدف از این ترجمه به زبان انگلیسی را ناقص بودن و یا حتی در برخی جهات، اشتباهات موجود در ترجمه فرانسوی مهرن از این رساله دانسته است. فاکنهایم در این ترجمه، سعی کرده است تا به تفسیر متن نیز بپردازد.